« Dum superbit impius, incenditur pauper. » Vere opportuna est tribulatio, quæ igne spiritus in Dei dilectionem sanctos accendit. Unde scriptum est Apoc. xii: « Ut justus justificetur adhuc, et qui in sordibus est, sordescat adhuc. » Cum enim adversus justos superbit impius, dubium non est quin magis sordescat. Pauper vero dum accenditur, justus quidem justificabitur. « Comprehenduntur in consiliis, in quibus cogitant, » mala quidem cogitant, et in malo comprehenduntur.

« Quoniam laudatur peccator in desideriis animæ suæ. » Desiderat peccator semper male agere; laudatur etiam a peccatoribus semper de male actis. Unde fit ut nunquam respiciat. In malis ergo consiliis comprehendetur. « Et iniquus benedicetur. » A quibus? ab adulatoribus quidem et iniquis. Iniquus est enim qui de iniquitate benedicit iniquum.

« Exacerbavit Dominum peccator. » Non cessavit, inquit, a malo, sed omnibus modis Dominum offendit. « Secundum multitudinem iræ suæ non quæret, » nonne quæret, inquit, Dominus illius perditionem, quæret utique secundum multitudinem iræ suæ.

« Non est Deus in conspectu ejus. » Si enim in conspectu ejus Deus fuisset, nunquam eum exacerbasset. « Iniquitatæ sunt viæ illius in omni tempore, » quia Deum non cognovit, omni tempore sese vitiiis coinquinavit.

« Auferuntur judicia tua a facie ejus. » Apostrophe. Judicia tua, Domine, omnia vera et æqua sunt vera autem judicia ab eo auferuntur.

« Omnium inimicorum suorum dominabitur. » Inimici quippe illius erunt, qui nunquam quicumque amici esse poterunt, vitia scilicet, malignique spiritus. His autem omnibus dominatur Antichristus, quia tales servientes secum semper habebit, et quasi

« Dixit enim in corde suo: Non movebor a generatione in generationem sine malo. » Quanta ejus fuerit iniquitas, quamque perversa ejus erit cogitatio, in his verbis deprehenditur; nunquam de gente in gentem, de regno in regnum, de generatione vivorum in generationem mortuorum sine malo transibit.

« Cujus maledictione os plenum est. » Quia omnia verba illius maledicta sunt; « et amaritudine, » quia toxicata, et mortifera sunt: « et dolo, » quia cum deceptione fiunt. Sub lingua ejus labor et dolor, quia admonitiones linguæ ipsius ad labores et dolores homines perducunt.

« Sedet in insidiis. » Quid est sedet? id est perse-  
verat. Cum quibus? « Cum divitibus. » Væ vobis divites, qui cum diabolo sedetis. In quibus insidiis? « In occultis. » Ad quid? « Ut interficiat innocentem, » quia nocentes diligit, innocentes odio habet.

« Oculi ejus in pauperem respiciunt, insidiatur in abscondito, quasi leo in spelunca sua. » Sicut enim leo in spelunca sua mitibus animalibus, ita et iste in abscondito cordis sui innocentibus insidiabitur.

« Insidiatur, ut rapiat pauperem. » Quid est rapere pauperem? « rapere pauperem » est, « dum attrahit eum, » attrahit autem, si quando decipit.

« In laqueo suo humiliabit eum. » Prius, inquit, insidiabitur, deinde vero rapiet; raptum autem in laqueo suo humiliabit, multos enim fame, ferro, carcere, aliisque tormentis affliget. « Inclinet se, et cadet, cum dominatus fuerit pauperum. » Sancti quidem humiliati et afflicti super oculos exaltabuntur; ipse vero inclinatus in infernum cadet, et merito.

« Dixit enim in corde suo: Oblitus est Deus, avertit faciem suam ne videat in finem. » Quia Domini oblitum esse dixit, sanctorumque finem, et mortem non inspicere, ideo juste in infernum cadet, et ibi suæ iniquitatis meritum recipiens Dominum non oblitum fuisse cognoscat. Possumus etiam pro fine, terram intelligere.

« Exsurge, Domine Deus. » Antichristus quidem cadet, tu autem, Deus, exsurge. « Exaltetur manus tua, » id est virtus, potentia et gloria tua. Vel « manus tua, » id est Ecclesia. « Ne obliviscaris pauperem, » ut iste iniquus putavit.

« Propter quid irritavit impius Deum, » Exprobratio. Videns casum ejus, dicit hoc merito sibi accidisse, quia Dominum irritavit. Quomodo irritavit? « Dixit enim in corde suo: Non requirit. » Quid? mortem sanctorum, quia de sanctorum afflictione nullam penam se a Domino recipere opinatus est. In hoc, inquit, Dominum irritavit.

« Vides? » quid vides? quod iste quoque te non, videre putabat, sanctorum videlicet afflictionem. Quare? « quoniam laborem et dolorem consideras, » quem pro te ab iniquis patiuntur. Ad quid consideras? « Ut tradas eos in manus tuas, » id est in potestatem tuam, vel in sanctorum congregationem, et hoc merito.

« Tibi enim derelictus est pauper. » A quo? a diabolo quidem, a quo prius detinebatur. Quamobrem « orphano tu eris adjutor. » O nimium beati quitali patre viuati, Domini adjutorium promerentur.

« Conteres brachium peccatoris, et maligni, » id est virtutem, potentiam et dominationem supra dictos homines. » Quæretur peccatum illius, et non inuenietur. » Quid est peccatum illius? superbia, regnique exaltatio; hanc autem si quæras, invenire non poteris, quia cum eo destruetur.

« Dominus regnavit in æternum et in sæculum sæculi. » Vere peccatum et regnum istius cito peribit; Dominus autem regnabit in æternum. Cum quis? cum sanctis quidem. De malis autem qui flet? Sequitur: « Peribitis gentes de terra illius, » quia nullus illorum terram viventium ingreditur. Tunc tandem: « Exaudiet Dominus desiderium pauperis. » qui pauper melius hic quam Apostolus intelligi potest, qui se dissolvi desiderare dicit et esse cum Christo? (*Philip. 1*). Hoc autem desiderium tunc erit exauditum. » Præparationem cordis eorum audivit auris tua, » id est, corda eorum præparata vitiisque mundata. Quando fient ista? cum judex quidem universalis venerit, « Judicare pupillo et humili. » Hæc autem dicta sunt, « ut non sponnat ultra manifestare se homo super terram. » — « Omnis enim qui se exultat humiliabitur, et qui se humiliat exaltabitur (*Matth. xxiii*). »

#### EXPOSITIO PSALMI X.

« In Domino confido. » Responsio honorum contra Judæos et hæreticos: Quare me, o hæretici, subvertere nitimini? quare deceptionis similitudines mihi narratis, dicentes: « Transmigra in montem sicut passer? » Passer enim in convallibus positus, si quem versus se sagittarium venire præenserit, in montem advolat. Vos autem, qui homines et rationales estis, cum perversos sagittario super vos venire conspiciatis, quare ad nos, qui ingenio alti, et sapientia muniti sumus, et ad insuperabiles sententias nostras non confugitis? Hoc enim, inquit vir sanctus, sine intermissione mihi narratis: Ego autem in Domino confidens fabulationes vestras non timeo.

« Quoniam ecce peccatores intenderunt arcum. » Peccatores etiam eos vocatis qui sancti et justi sunt, arcum deceptionis eos intendisse dicitis qui pro universali salute semper laborant. « Paraverunt sagittas suas in pharetra, ut sagittent in obscuro-rectos corde. » Sagittas, utique paratas, præclaras et utile in cordibus habent sed non ad hoc, ut rectos corde occulte decipiant, quod vos dicitis. « Quoniam quæ perfeciati destruxerunt. » Apostrophe. Vides, Domine, quia verum et sanum Scripturarum intellectum, quem in sanctis tuis perfeciati jam fere destruxerunt et ubique errorem prædicando Ecclesiam destruunt, et ad se imperfectos convertunt. Hoc, inquit Propheta, dicent justi: Justus autem quid fecit.

« Dominus in templo sancto suo, Dominus in cælo sedes ejus, » subauditur, constituitur. Sed

quæ sunt sedes ejus? Sancti quidem, in quibus sedet et habitat. Has autem in suo sancto templo constituet, in quo sine fine secum gaudebunt.

« Et oculi ejus in pauperem respiciunt. » Dei namque respicere misereri est. « Palpebræ ejus interrogant filios hominum, » id est solo intuitu justos cognoscit et peccatores. Vel palpebræ ejus, id est divinæ Scripturæ, quæ sicut palpebra, aliquando clauduntur, aliquando aperiuntur. Interrogant autem filios hominum, quia quasi in speculo se quilibet in eis cognoscere potest.

« Dominus interrogat justum et impium. » Dei quippe interrogatio, cognitio est, ut sic dicatur: Dominus cognoscit justum et impium. Sed quis est impius? « Qui diligit iniquitatem, » impius est, et « odit animam suam, » odit quidem, quia occidit.

« Pluet super peccatores laqueos. Justis cognitiss et peccatoribus, sanctos, quidem in cælestibus regnis secum constituet: super peccatores autem laqueos pluet. Quare dixit, « pluet? » quia innumerabilia tormentorum genera in judicio super peccatores affundet, a quibus semel detenti, nunquam amplius expediri poterunt. Pluit etiam in hoc sæculo, quia diversis vitiis, quæ diaboli laquei sunt, illigari eos permittit. « Ignis, sulphur, et spiritus procellarum erunt pars calicis eorum. » Per calicem mortem intelligas. Unde in Evangelio Dominus ait: « Pater, si possibile est, transeat a me calix iste (*Joan. xxvi*), » ignis inextinguibilis, sulphur, et fetor intolerabilis Spiritus procellarum, id est impetus plurimum tormentorum erit pars mortis eorum. Possumus autem, et pro qualitate operis hoc figurare, ut qui irascibilis et invidus fuit, in igne, qui luxuriosus et adulter, in sulphure, quique in omnibus promiscue peccavit, in spiritu procellarum mori dicamus. Sed si hæc omnia, ut ait Propheta, « eorum pars mortis » erunt, manifestum est quoniam alia et forsitan pejora eos exspectant.